realizar novamente a sua rematrícula se o período de renovação de matrícula ainda estiver aberto 
e se existirem vagas, conforme regras definidas neste Edital. 

5.  DO VALOR DA SEMESTRALIDADE 2026.1  

5.1 O valor bruto da semestralidade para a rematrícula será de R$ 70.054,05 (setenta mil cinquenta 

e quatro reais e cinco centavos), referente ao semestre letivo 2026.1, considerando o reajuste 
contratual estabelecido na Cláusula Sétima que prevê que o valor da semestralidade será 
corrigido anualmente, nos termos do art. 1°, § 6°, da Lei n° 9.870/1999.

[...]

5.2 O valor deverá ser adimplido de uma só vez no ato da rematrícula, ou poderá ser parcelado em 
parcelas iguais, de acordo com o mês de efetivação da matrícula, ou seja, se a rematrícula ocorrer 
antes do início da semestralidade, o pagamento pode ser dividido em até 06 (seis) parcelas 
11.675,68 (onze mil seiscentos e setenta e cinco reais e sessenta e oito centavos) cada, devendo 

a primeira, neste caso, ser satisfeita no ato da rematrícula por meio de boleto, PIX ou cartão de 
crédito e as demais, sucessivamente nos meses subsequentes, até o dia 08 (oito) de cada mês, 
mediante PIX, boleto bancário, cartão de débito e/ou cartão de crédito desde que o(a)

[...]

5.4 Para o pagamento via PIX e/ou cartão de débito do valor da semestralidade em uma só vez, no 
ato da matrícula e/ou rematrícula, a IES concederá o desconto de 7,37% relativo à quitação da 
semestralidade e mais 5% relativo à pontualidade, ficando o valor da semestralidade com 
desconto em R$ 61.389,46 (sessenta e um mil, trezentos e oitenta e nove reais e quarenta e seis 
centavos).  

5.5 Para os pagamentos efetivados na data do vencimento e/ou no ato da matrícula e rematrícula, a 

IES concederá o desconto de 7,5% sobre o valor bruto da parcela relativo à pontualidade, ficando 
o valor da semestralidade com desconto em R$ 64.800,00 (sessenta e quatro mil e oitocentos 
reais) e o valor das 06 (seis) parcelas em R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais) cada. 

5.6 Em caso de quitação da totalidade da semestralidade no ato de assinatura do presente contrato 

e efetivação da matrícula e rematrícula com a entrega da documentos, o(a) acadêmico(a) está 
dispensado(a) da apresentação de garantia por meio de fiança.